Balæus Par. 2.
Cent. 1. cap. 85.
Ap.
Guido Perpinianus de haeres. ca. 9.
Paul. Aemil. lib. 6.
de reb. gest. Franc.
Aeneas Syl. de orisgin. Bohem. cap. 35
Nauclerus generation. 39.
Alfonsus Castrenf. lib. 3 haeres. 7. de Baptist. aduers. haeres. ref.
Pratecolus lib. 14. cap. 13 Catal. haer.
Balæus Cent. 2. cap. 94. Append.
Debrauius lib. 14. hist. Bohem.

anfractibus, in quos se iam dudum receperant (forte
decennium, postquam emerissent, & anno 1170. in
Lateranensi Concilio hæreseos damnati fuissent) ap-
pellatos. Pauperes verò Lugdunenses non à Petro
Vvaldone dictos, sed à Ioanne à Vvaldo, quodā metu
catore Lugdunensi ditissimo, quem perperam multi
conditorem cuiusdam sectæ existimant, qui tamen
propter suam celebritatem tantum præfuerit Valdens-
sibus. Vt ut sit, parum refert, nobis sufficit hoc certo
scire, quòd hi, postquam secessionem à Pseudo clerici-
cis fecissent, & vitam moresq; ex præscripto Euan-
glij Christi emendassent, meam quoq; doctrinam de
Cœna Domini amplexi sunt, publicèq; promulga-
runt.

Ne autem existimet quispiam, Vvaldenses dis-
uersum à Berengarianis in hoc articulo sensisse, pro-
pterea quòd nemo historiographorum expressam huius
rei mentionem facit, agite, proferamus aliquod
euidens testimonium ex recentioribus scriptis, quod
manifestum faciat, idem prorsus in Sacramentario ne-
gocio sensisse Vvaldenses, quod ego Berengarius &
mei socij sentimus. Anno siquidem Christi 1506. pos-
teri Vvaldensium Regi Vladislao confessionem su-
dei & articulos Religionis obtulerunt: qui etiam num-
typis vulgati extant: in quibus longa probatione in-
stituta de ascensu Christi in cœlos, tandem conclu-
dunt, quòd Christus ante nouissimum diem naturali
suo corpore præsens in terra esse haudquaquam posse
sit, sed certo loco ad dextram Dei resideat. Itaq; panem
alia ratione non esse corpus, quàm qua Ioannes est,
& dicitur Helias. Sicut enim Ioannes non est ipse
Heli-

Controuers. de S. Coena Domini. 105

Helicæ persona aut essentia, sed exemplum atq; imago
Helicæ: ita & panis figura tantum est corporis, non autem
ipsum Christi corpus. Fatentur idem Vvaldenses
isti, quòd sit contra mentem Euangelij, dicere, Hic autem
illic est Christus. Quare certum est, quadringentis circiter
annis, nihil prorsus de vera præsentia Christi in
Coena Vvaldenses credidisse & statuisse. Anno de-
mum 1523, concionibus & scriptis Lutheri adducti,
suam confessionem Luthero transmiserunt: & eius-
dem iudicium expetierunt. Nam eo tempore Carolus
stadius nulla adhuc somnia, nulla per quietem visa
nocturna, nullas reuelationes expertus fuerat. Sed ac-
cepta Vvaldensium defensione, Lutherus nescio qua
calliditate miseris, & persuasum faciles homines in sen-
tentiam suam, à Berengarianismo, sicut & alios mul-
tos, fraudulenter abduxit. Nam resuscitato postea
Berengarij dogmate per Cinglium & Carolstadium,
Vvaldenses publico scripto contestatum fecerunt,
se à Luthero meliora didicisse, quàm à suis Maioribus
& progenitoribus ipsi accepissent. Vtrum ex animi
sententia hæ reliquæ Vvaldensium locutæ sint, an se-
cus, parum interest, quandoquidem meæ doctrinæ
defensores multò doctiores & acutiores hoc seculo
extiterunt, qui negligentiam Vvaldensium horum
egregie compensarunt.